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[Sønderby] 

Hr. Leif Hermann sagde, at kommunernes 
tempo var for langsomt. Nu har jeg citeret 
SFeren Johan Poulsen, der har sagt, at kom- 
munerne er klar. Javel, det har vi vidst hele 
tiden, men kommunerne har ikke haft mulig- 
heder for at få folk uddannet til at klare dis- 
se problemer. 

Hr. Leif Hermann sagde også, at miljøstøt- 
teordningen sinkede, at landbruget kom i 
gang. Jeg skal ikke her røre mere ved, hvor- 
for miljøstøtteloven blev forsinket. Jeg vil 
bare gøre opmærksom på, at en betingelse 
for, at kommunerne kan udføre det tilsyn, vi 
nævnte i forbindelse med NPO-handlingspla- 
nen, var, at de har mandskab til det. En be- 
tingelse for, at rensningsanlæggene kan klare 
deres opgaver, er, at den, der holder øje med 
dem, har forstand på det. Vi har oplevet flere 
steder, hvor disse folk ikke har forstand på 
det. Så snart de får en uddannelse til at pas- 
se et rensningsanlæg, fungerer det. Så snart 
de folk, der skal ud at føre tilsyn, enten det 
er ved landbrug eller andre steder, har for- 
stand på det, fungerer det også. Vi har sagt, 
at det nok skal løses. 

Jeg kan ikke nå at sige ret meget til hr. 
Albrechtsen, kun at Danmark fortsat med de 
gode miljølove, vi har, vil spille en aktiv rol- 
le i internationalt samarbejde og miljøpolitik. 
Jeg er sikker på, at miljøministeren og andre 
ministre på ethvert møde, de er til i EF eller 
i Østlandene, eller hvor det kan være, siger: 
nu har vi lavet de tiltag i Danmark, nu må vi 
forvente, at de andre kommer med. Ellers 
ødelægger vi, hr. Dohrmann, vores konkur- 
rencemuligheder. 

Første næstformand (Knud Østergaard): 
Jeg har fire på min liste til korte bemærk- 

ninger, og da jeg agter at søge debatten af- 
sluttet inden næste måneskifte, så beder jeg 
om, at man tager hensyn hertil. 

(Kort bemærkning). 

Albrechtsen (VS): 
Jeg lyttede spændt til, hvad det var, hr. 

Sønderby havde ment, da han snakkede om 
en øget international indsats, en øget dansk 
indsats på internationalt plan. Jeg fik at vide, 
at det skulle bestå i, at hr. Sønderby mente, 
at Danmark fortsat skal spille en aktiv rolle, 
men derudover var hr. Sønderby ganske og 

aldeles ude af stand til at sige ét eneste ord 
om, hvad den aktive rolle skulle gå ud på. 

Jeg stillede et ganske præcist forslag om, 
at Danmark skulle kræve af de andre lande, 
at der blev ensartede normer. Nu er hr. Søn- 
derby rædselsslagen ved tanken om internati- 
onal konkurrence, der kunne konkurrere 
med hans landbrug. Jamen så vil jeg da godt 
spørge hr. Sønderby: ville det eneste rimeli- 
ge, også af hensyn til konkurrencen, da ikke 
være, at man fik ensartede normer, således at 
grundlaget for indsatsen blev det samme i 
alle de lande, der udleder til farvandene, så- 
ledes at også det konkurrencemæssige grund- 
lag blev det samme? 

Hvorfor har regeringen, hvorfor har hr. 
Sønderby blokeret for noget sådant? Er det 
ikke, fordi man i virkeligheden i Danmark 
fortsat vil have lov til at forurene mere end 
de andre? Man er bange for at få samme 
forureningsbetingelser som de andre. Derfor 
vil man ikke spille ud med et sådant forslag, 
og derfor er hr. Sønderby ude af stand til at 
komme med et svar på det spørgsmål, jeg 
stillede ham for lidt siden. 

Hr. Sønderbys udtalelser blev garneret 
med en teori, som hr. Arne Bjerregaard hav- 
de opfundet til lejligheden, nemlig at kvæl- 
stofforureningen fra landbruget ikke betød 
noget som helst. Det var alene fosfor, der 
bietød noget, mente hr. Arne Bjerregaard. Det 
er i strid med alle videnskabeligt påviste 
kendsgerninger. Men under alle omstændig- 
heder, uanset samspillet mellem fosfor og 
kvælstof, ved hr. Arne Bjerregaard, at der er 
så meget fosfor, der svømmer rundt i vandet, 
at det vil kunne binde sig med kvælstoffet i 
mange, mange år. Alene af den grund vil 
kvælstofforureningen fremover have en me- 
get voldsom virkning i forbindelse med fiske- 
døden, men også i sig selv. 

(Kort bemærkning). 

Løvig Simonsen (S): 
Jeg skal ikke forlænge debatten om Fri- 

luftsrådet, for det er jo sagen uvedkommen- 
de, men bare gøre opmærksom på, at jeg kan 
konstatere, at hr. Sønderby ikke aner noget 
som helst om Friluftsrådet, og det er nok 
også afspejlet i hans holdning dertil. 

Hr. Sønderby og hr. Arne Bjerregaard har 
gentagne gange sagt heroppe: jamen det er jo 
ikke kun landbruget, hvorfor falder I over 


